emitió 2.050 sentencias, de las cuales:

i. Noventa y cuatro (94) formulan cargo a los responsables (4,59%);
ii. Treinta y siete (37) formulan multa a los responsables (1,80%);
iii. Noventa y dos (92) formulan advertencia a los responsables (4,49%);
iv. Un mil ochocientas veintisiete (1.827) son aprobatorias (89,12%).

En  términos  monetarios,  el  99,99% del  importe  total  que  surge  de  las
sentencias corresponde a sentencias aprobatorias.

Las  sentencias  con  advertencia,  cargo  y/o  multa  se  publicaron  en  las
Separatas de los siguientes Boletines Oficiales:

[...]

Comisión de Fomento, Néstor René González, como autor material y penalmente
responsable (art. 45 C.P.) del delito de malversación culposa reiterada en calidad
de autor, a la pena de multa del sesenta por ciento (60%) del valor sustraído,
multa  que  asciende  a  la  suma  total  de  PESOS  SETENTA  MIL  OCHOCIENTOS
SESENTA ($ 70.860,00). 

-Adolfo  Van  Praet: sentencia  de fecha  08/06/2020,  condenando  al
responsable Comunal, Mario Marcelo Vicente, como autor material y penalmente
responsable  (art. 45 CP) del delito de malversación culposa reiterada, en calidad
de autor, al pago de una pena de multa equivalente al 60% del valor sustraído,
multa que asciende a la suma de PESOS TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL
SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE ($ 348.639,00).

-Unanue: sentencia  de  fecha  28/05/2020,  condenando  a  quien  fuera
Presidente  Comunal  durante  los  períodos  denunciados,  Manuel  María Costoya,
como autor material y penalmente responsable del delito de Peculado y Uso de
documento privado falso (artículos 261 y 296 del C.P.), en concurso real (art.

[...]

prisión de ejecución condicional e inhabilitación absoluta y perpetua, con costas
(arts. 261, 296, 55, 40 y 41 del C.P. y arts. 346, 444 y 446 del C.P.P.); imponiendo
el pago de una multa de PESOS NOVENTA MIL ($90.000,00) (art. 22 bis del CP) y
la obligación de indemnizar el daño causado, abonando la suma de PESOS CINCO
MILLONES  SETECIENTOS  SETENTA  MIL  TREINTA  Y  SEIS  CON  CATORCE
CENTAVOS ($5.770.036,14), en los términos del artículo 29 inciso 2º del Código
Penal.

-Limay Mahuida: sentencia de fecha 29/05/2020, en la que se condenó al
Presidente Comunal,  Ángel Antonio Gutiérrez, como autor material y penalmente
responsable del delito de Malversación Culposa -cometida en forma continuada-
(art. 262 del C.P.), en perjuicio de la Administración Pública, a la pena de multa del
40% del total malversado, consistente en la suma de PESOS NOVENTA Y OCHO
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS ($98.966,00) (arts. 40 y 41 del Cód. Penal), e
imponiendo la obligación de indemnizar el daño causado, abonando la suma de
PESOS CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE
($148.449,00), en los términos del artículo 29 inciso 2º del Código Penal.

-La Reforma: sentencia de fecha 03/06/2020, condenando a quien fuera
Presidente de la Comisión de Fomento durante los períodos denunciados, Hugo
Omar Colado, como autor material  y penalmente responsable de los delitos de